
Negyedik éyfolyam. 73. szám. Szombaton, 1885. október 3-án.
A z  e l ő f i z e t é s  á r a :
1 egész évre . . . . 5 frt —  kr.
1 fél é v r e ...........................2 frt 50 kr.
1 negyed évre . . .  1 frt 25 kr.

Körjegyzőknek, községeknek és 
néptanítóknak:

egéez évre 4 forint, fél évre 2 forint.
Egyes szám ára 10 kr.

Előfizethetni és egyes lappéldányokat 
venni lehet a kiadóhivatalban, T raub B. 
és tá rsa , Valentin Károly, Böhm M., 
Luzsovics L.. Weidinger N. üzletében 

és a lődoháuytőzsdében.
Hirdetések:

mindenkor árjegyzék szerint. 
Bélyeg-dij minden hirdetéskor 30 kr. 
Nyilttérbeu egy sor . . . . 10 kr.

Politikai vegyes tartalmú lietilap.

Hirdetéseket elfogad:
Külföldön:

Bareck J. és társa Erfurtban. Haasen-
stein és Voglcr, Steiner A. Hamburgban, 
Daulw G. L , Knoll Ignáez. F rankfurt
ban. Opellik A.. Sclialek Henrik, Mossa 

Rudolf, Bécsben. 
M a g y a r o r s z á g b a n :  

Neuberger és Braun, Goldberger A. V., 
Láng LipSt, Schwarcz Gyula, Somogyi 
V. „Első magyar nemzetközi iroda*-ja 

Budapesten.
Kiadóhivatalunk és Janovszky H. király- 
utczában levő hirdetések felvételi irodája 

P écse tt.
Kéziratok

a szerkesztőséghez. Nepomnk-utcza 29-ik sz. 
küldendők.

Megjelenik minden szombaton. Szerkesztőség: Kiadóhivatal: Nepomuk-utcza 10. sz. 
a posta mellett. Kéziratok nem adatnak vissza.

N a g y -B o lg á ro r s z á g .
A nemzetek függetlenségre való törek

vésének története egy érdekes esettel és a 
világesemények láncolata egy bevégzett tény
nyel gazdagabb.

Múlt hó 17-ikének reggelén Kelet-Rumé- 
liának lakóssága fellázadt, Chrestovics Gavril 
pasa kormányzó Sófiában elfogatott s a kor
mány vezetését egy ideiglenes bizottság vette 
át, mely a szomszéd bolgár fejedelemség la
kásait segítségül hívta. E felhívásra Sándor 
bolgár fejedelem, hadserege mozgósítását el
rendelvén, miniszterelnöke: Karavelov kísé
retében országából Filippopolba ment, hol 
a hadsereg és nép hiiségi esküjét fogadta s 
20-án egy kiáltványt bocsátott ki, melyben 
a két tartomány: Bolgárország és Kelet- 
Kumelia egyesülését bevégzett ténynek is
mervén el, kijelenté, hogy felveszi az „Észak 
és Dél-Bulgária fejedelme* cimet, átveszi a 
kormányt s vallás és nemzetiségi különbség 
nélkül oltalmába veszi minden békés polgár 
életét, szabadságát és vagyonát.

Ez egyesülés következtében Sándor fe
jedelem tartományának területe 63,972 kilo
méterről 98,873 kmtrre, alattvalóinak száma 
pedig 2,007,910-ról 2,823,86ő-re emelkedett.

A kelet-ruméliai forradalom kitörésének 
és lefolyásának részleteiből világos ugyan, 
hogy a mozgalom bolgár s ruméi iái részről 
tervszerűen s huzamosabb idő óta elő volt 
készitve, hogy azonban ez előkészület, a leg
nagyobb titokban történt, mindennél ékes- 
szólóbban bizonyítja azon körülmény, hogy 
arról sem Chrestovics pasa, Kelet-Ruméba 
kormányzója, sem a szomszédos Szerbia, Ro
mánia és Görögország intéző körei semmit 
sein tudtak, s ít, ha az európai nagyhatalmak 
befolyásolt hírlapjainak ez ügyben hitelt 
adhatunk, a ruméliai események még a nagy
hatalmak külügyminiszteri hivatalaiban is 
váratlan meglepetést okoztak.

Kelet-Ruméba a berlini szerződés rendel
kezései értelmében török fennhatóság alatt 
álló, széles önkormányzati jogokkal felruhá
zott tartomány, melynek kormányzóját 5 —5 
évenként a szultán nevezi ki. Az egyesítés 
kimondása s a tartománynak birtokba vétele 
által tehát Sándor fejedelem megsértette a 
berlini szerződést. Meg togják-e ezen tiszte
letlenségéért a berlini szerződést aláirt nagy
hatalmak fenyiteni, nem tudhatjuk, de nagyon 
valószínűnek, sőt jóllehet a bolgárok 
egyesülési törekvését értjük és méltányoljuk 
— bizonyos tekintetben szükségesnek tartjuk. 
Kelet-Ruméba eddig is autonoin ország volt

és Sándor fejedelem kijelenté, hogy ő kész 
a török szultán főuraságát elismerni, e moz
galom tehát nem volt nemzeti szükség s 
inditó oka alighanem kizárólag a bolgár 
nagyravágyásban keresendő. — I)e nemzeti 
hiúságból és nagyravágyásból forradalmat 
csinálni, békés érzelmű hatalmasságtól szen
tesített törvény ellenére tartományt rabolni, 
a Keleten uagynehezen létrehozott rendet 
megbolygatni s ez által Európa békéjét, 
melyért kivétel nélkül minden nemzet eped, 
vakmerőén koczkára tenni, meggyőződésünk 
szerint sokkal több, mint sem az egy kis 
népnek s fejedelmének egyszerűen elnézhető 
lenne, bármily magasztosak s a nemzetek 
jogos szabadság törekvéseit tekintve megtá- 
madhatatlanok is a czélok, melyekért a bob 
gárok és fejedelmük vállvetve küzdenek.

A politikai helyzetet Keleten aggasztóvá 
teszi azon körülmény, hogy a bolgárok egye
sülési tényét követőleg Albániában és Mace
dóniában is zavarok ütöttek ki, (sőt egyes hírek 
szerint a benszülöttek és török katonaság kö
zött már véres összeütközésre is került a dolog) 
s hogy Szerbia, Románia és Görögország — 
Bulgáriának egyaránt féltékeny versenytársai 
— nyakra-főre fegyverkeznek, vetélytársuk 
gyarapodását területük nagyobbitására akar
ván felhasználni. Másrészt örvendetes — s 
egy keleti, joggal félbarbárnak mondható 
népnél szokatlan — jelenség, hogy a bolgá
rok , mintha csak politikailag legérettebb 
nemzet volnának, forradalmukat vérontás nékül 
hajtották végre s a közöttük lakó török népet, 
kiknek száma Kelet-Rumébában 174,700-ra, 
Bulgáriában pedig 527,284-re rúg, egy ujjal 
sem bántalmazták. E higgadt önmérsékletnek 
s a konstantinápolyi török kormány gyenge
ségének, (mely Sándor fejedelemnek Kelet- 
Buméliából való kiverésére sím pénzzel, sem 
katonasággal nem rendelkezik), köszönhető, 
hogy Bulgária és Kelet-Ruméba egyesülésé
nek békés elintézhetésének reménye nincs 
kizárva, sőt nagyon valószínű.

Az ügy elintézésére a berlini szerződést 
aláirt hatalmaknak képviselői Konstantiná
polyban kongresszusra fognak összegyűlni. 
Fog-e nekik a nagyszámú ellentétek elsimí
tása sikesülni? -- ez a közel jövő kérdése. 
Annyi azonban tény, (a keletruméliai esemé
nyek és a Konstantinápolyban tartandó kon
gresszus megczáfolhatatlau bizonyíték reá), 
hogy a török szultán és kormánya Törökor
szág ügyeinek önálló vezetésére képtelen.

Az európai török hatalom napjai meg 
vannak számlálva !

I p a r o s a in k  és  az  ip a r is k o la .
(r.) Ha végigtekintünk az immár bezárási időpont

jához közeledő országos kiállítás elég fényes erkölcsi 
sikerén, mely leginkább abból áll, hogy sikerült meg
győznünk a külföldet hazánk művészeti és tudomá
nyos fej’etlségéről, nemkülönben komoly ipari hala
dásáról s igy kierőszakolva a művelt nyugati nemzetek 
elismeréséi, melyek eddig oly kicsmylőleg Ítélték meg 
a magyar népet s kulturtörekvéseit: úgy bizonyára 
a megelégedés öröme tölti el szivünket azon belső, 
ösztönszerü óhaj nyilvánítása mellett, hogy a meg
kezdett utón haladni s egész erejéből közreműködni 
minden polgárnak hazafias kötelessége, mert végre is, 
csak ez irányítani fokozatos fejlődésünk képezi hazánk 
s nemzetünk fennállásának alapját s véderejét úgy 
be, mint kifelé egyaránt.

A mi pár excellence agrar államunk az utóbbi 
időben körülöttünk teremtett vámviszonyok következ
tében oly lejtőre jutott, hogy a mezőgazdászat utáni 
jövedelem bizonyára 30— to  százalékkal csökkent s 
ezzel szemben nem bírunk oly fejlett iparral és keres- 
dénsel, mely utón versenyezve a külfölddel, vissza
szerezhetnék azt, mit terményünkön vesztettünk. — 
Mikor fog a gabona ára ismét emelkedni, vagy egy
általában emelkedik-e még egyszer oda a hol csak 
a közel múltban állott, nem tudjuk, de nincs is hozzá 
valami nagy reményünk; hanem annyit tudunk, hogy 
a gabona-arak alászállása mellett a boeskor és szűr 
ára, meg az adó a régi maradt. A mily helytelen 
volt azért a politika, m -ly mezögaz lászatunkat a 
katasztróla szélére vitte, ép annyi elismeréssel kell 
fogadnunk azt a törekvést, mely általában a hazai ipar 
emelését, fejlesztését s versenyképessé tételét ezé- 
lozza, természetesen soha a mezőgazdászat rovására, 
azaz érdekeinek háttérbe szorításával.

De lehetséges-e az ipar fejlesztése művelt, szak
képzett iparosok nélkül? Azt hiszszük. erre leginkább 
maguk az iparosok fognak neminél felelni, mert elég 
szomorú példa rá a múlt s az eddigi gyakorlat — 
Nálunk eddig minden ember, a ki tanult, nem azért 
tette, hogy tudjon valamit, init aztán a köznapi élet
ben, a munkaterén érvényesíthessen, hanem egyszerűen 
„úr* akart lenni s a szülök balga felfogásukban a 
munkát az ipar terén szégyennek tartva, inkább örökös 
dijuokságra kárhoztattak gyermekeket, mintsem tisz
tességes, ótiáMó, szabad iparossá képeztették volna, 
pedig csak a  munka tesz s/.abaddá, megnyitja az egész 
világot s beszél minden nyelvet, igy az ipiros osztály 
— alig számba eső kivétellel — kénytelen volt min
dig oly elemekből rekrutálóJni, melyek rendesen a 
műveltség legkezdetlegesebb fokán állottak Ha ez 
továbbra is igy marad — s fájdalom, nagyrészt ma 
is igy van, akkor hajótörést szenved miden törekvés. 
a hazai ipart versenyképességre fejleszteni.

A kormány, belátva a visszás helyzetet, azzal 
kívánt a fennálló állapotokon uémikép lendíteni, hogy 
az iparosinasok rendszeres taníttatását s nevelését 
elrendelő s e czélból az alsófoku ipariskolák felállí
tását minden rendelkezésére álló hatalommal és esz
közzel sürgeti, követeli.

S mit tesznek ezzel szemben iparosaink ?
A helyett, hogy a törvényhozás s kormány ez 

intézkedését saját érdekók ben örömmel fogadnák, -  
mert hisz a művelt és képzett munkás első sorban 
az ö hasznukra van, ellenkezőleg mindent elkövetnek, 
hogy az ügy keresztülvitelét megnehezítsék, boldog- 
boldogtalauuak panaszkodnak, az intézményt ócsárol

ják s nem átalják nyíltan is hirdetni, kogy ők bizony 
nem tartanak inast, a ki van, azt is inkább elbocsájt- 
ják, mintsem iskolába küldjék, mert ők az inast 
munkára tartják s nem arra, hogy iskolába járjon. 
S miért e szörnyű felháborodás ?

Mert hetenként kétszer, köznapon, 2—2 órában 
előadásra kell őket bocsájtani s évenként 2 frt tan- 
dijt fizetni. Mindenesetre szomorú jelenség s felette 
kétes világításba helyezi azt az osztályt, melynek 
épen első sorban az ipar emelése volna feladata. És 
itt nem a szegényebb, kisebb iparosokról van szó, 
hanem fájdalom — az előkelőbbekről, — kik ha 
kissé megfontolnák a dolgot, bizonyára nem igy cse
lekednének; mert eltekintve attól, hogy azon arány
ban, a melyben az inas általános műveltsége emel
kedik, fokozódik egyszersmind az inas és leendő se
géd munkaképessége is, de mi lenne a mesterekből, 
ha nem volnának segédjeik s ha csakugyan meg is 
tennék, mivel fenycgetödzuek, hogy ezentúl nem fog
nak inast tartani s e törekvés általános találna lenni: 
akkor honnan vesznek majd segédeket? Természete
sei! azt hiszik, hogv a kisebb iparos majd csak tart 
inasokat, mert az inkább rá van szorulva. Meglehet; 
de mennyiben fogják az ily segédeknek hasznát venni, 
mert hisz kisebbszerü műhelyekben a szakszerű ki- 
képeztetés is egyszerűbb, hiányosabb?

De vigasztal azon tudat, hogy semmit sem esz
nek meg oly forrón, mint a hogy főzik s tudtommal 
a tisztelt mester urak eddig sem tartották az inaso
kat tisztán azok, hanem inkább a maguk hasznára s 
előnyére, miért is kár oly dolog ellen izgatni, mit 
tárt korokkal kellene fogadni s mi eddig az ország 
legtöbb helyén már rendezve vau, még Mohácson és 
Siklóson is.

Megengedem, hogy az iskolai szorgalomidő el
helyezése uera egészen megfelelő; de akkor emel
jék föl szavukat ez intézkedés ellen s nem maga az 
mtézraíny ellen, mi törvény s mi alul kibújni nem 
lehet.

Mondják meg, hogy a szerda és szombat alkal
matlan nap, mart akkor van hetivásár s kérjék helyette 
a kedd és csütörtököt kitűzni: mondják, hogy az elő
adás ne '„2-tó l ',t 4-ig tartassák, hanem télen 1—3-ig, 
vagy 2 —4 ig, nyáron pedig 5 —7-ig, vagy tí—8-ig 
legyen s a körülményekhez képist el fog intéztetui, 
mert a miben könnyebbség lehet, miért ne legyen 
meg. Azt azonban hiába követelik, hogy az előadás 
egyáltalábau ne legyen kóznapou, mert ezen segíteni 
nem lehet, ez törvény, vagy, hogy h í már kell az 
inast köznapon küldeni, akkor legyen az előadás esti 
órákban, mert ez nemcsak az ügy érdekében, hanem 
közerkölcsi s kőzreiidészeti szempontból lehetetlen.

A hivatalosan Kimutatott 800 iparos tanuló 
közül eddig beiratkozott körülbelül 700, de az első 
előadás alkalmával — a mint személyesen meggyő
ződtem, — ezek közül alig jelent meg a fele. A tör
vénynek erre vonatkozó rendelkezése szigorú úgy a 
munkaadó mesterekre mint a tanítókra, és hatóságra 
nézve, miért is figyelmeztetjük az iparos urakat, hogy 
küldjék el inasaikat pontosan, nehogy tetemes pénz
bírsággal sujtassauak, az ipariskolai bizottság tisztelt 
tagjait pedig kérjük, hogy hivatásukból híven járja
nak ql az ellenőrzésben, az ellenőrzési könyvecskét 
ped.g ingyen szolgáltassák ki a tanulóknak, kiknek 
a taukönyv beszerzése amúgy is már tetemes k ia
dást okoz.

Minden kezdet nehéz, de Isten segítségével e 
téren is őzéit foguuk érni.

A  „ P é c s "  t á r c z á j a .

megpihenni lelkem . . .

A t e g p i h e n n i  I d k e m
( l y a k r a n  o d a  té v e d .
H o l  á té l te m  e g y k o r  
A n n y i  b o ld o y  é v e t ;
A z  a l fö l d r e , h o l  a  r é te n  
V ir á g o k  te r e m n e k  . . .
Ú jr a  n y í l n a k  v i r á g a i  
A r a n y o s  k e d v e m n e k .

M o s o ly g ó  n a p  t e k in t  
L e  a  r ó n a  t á j r a  . . .
A  p u s z t á t  e lö n tő  
A  d é l ib á b  á r j a  ;
A  n á d a s b ó l  a  v a d lu d a k  
S z á r n y o k r a  k e lé n e k  . . . 
S z á r n y a t o k r a  k e l te k  ú j r a  
A r a n y o s  r e m é n y e k .

L e y e l te t  a  p á s z to r ,
S z e r te s z é t  a  n y á ja ,
M e s s z ir e  e lh a l l ik  
S i r ó  f u r u l y á j a .
V e té se k b ő l h a l la t s z i k  a  
P i t g p a l a t t g  v e ré se  . . . 
E s z e m b e  j u t  a lv ó  s z iv e m  
E ls ő  éb red é se .

O t t  a  k e r e k  e rd ő ,
M o s t  i s  a z  a  z ö ld  m é g ',  
P a j t á s i m m a l  b e n n e  
S o k  s z é p  ó r á t  tő ite k .

S ű r ű jé b ő l  h a l l a t s z i k  a  
V a d g a la m b  b u g á s a  . . .
I s m é t ,  ú j r a  f á j  s z iv e m n e k  
E l s ő  c sa ló d á s a .

A lk o n y u l .  S u h o g v a  
A  v a d k a c s á k  h ú z n a k  ;
A  n y u g a t i  ég en  
J ló z sa - fe lh ő ik  a s z n a k .
Á ld o z ó  n a p  h i n t  r e á ju k  
P ir o s l ó  r ó z s á k a t  . . .
E m lé k e z e t  a r a n y o z z a  
A  b o ld o g  ó r á k a t .

F ö n n  a  m a g a s  ég en  
J ló z s a - fe lh ö k  s z á l l n a k  . . .
L e t ű n t  a  n a p ; — g y o r s a n  
S ö té te k r e  v á l ta k .
E m lé k im r c  f á t y l á t  v o n ta  
S ö té te n  a  b á n a t  . . .
K e s e r ű  k ö n y  n e d v e s í t i  
M in d k é t  s z e m p i l lá m a t .

MÉSZÁROS LAJOS.

Az éjjeli mécs.
— Majd az ablakban hagyom a mécset, mig 

visszatérsz, Emil.
— Ne, anyám, hátba késő talál lenni — szólt 

az ifjú és bizonyos határoza'lansággal lépte á t a 
küszöböt.

— De a sikátor sötét, nem sokat nyernénk, ba 
aztán lábadat törnéd. Azért hát a mécsei égve hagyom, 
mig visszatérsz. —  így szólt egy erős, egészséges 
skót nő fiához, egy perezre sem hagyva abba a va
salást és közben-közben a  kész hófehér ruhát maga

mellé helyezve a nagy kosárba. A szobában még négy 
serdületlcn gyermek volt.

Hámoron Emil egy körülbelül 18 éves, csinos, 
életrevaló liu. — Csak egy kicsit komolyabb volna, 
sóhajtott gyakorta anyja; Emil azonban özvegy anyja 
csendes bujára uciii ügyelt. Naphosszat elálldogált 
más gyerköczökkel a tengerparton, várva a hajóra, 
vagy kavicsot hajigálva a vizbe, hogy azt a falu csá
bosa, a nagy „zultán" partra hozza.

— Ez még hagyján — gondolta magáoan anyja ; 
de este már rosszabbtól tartott, dobogó szivvcl varta 
haza fiát. Attól lelt, hogy leiszsza magát. De midón 
ma ily viruló színben látta, megkönnyebbült szive és 
megnyugodott azon gondolatban, hogy idővel meg
változik.

Napi munkáját végezve, a mécset az ablakba 
helyezte. A mécsbél kiégett és pislogva hunyt el, de 
Emil nem mutatkozott. Megszökött. Senki se tudta 
hova lett. Otthona terhére volt. Anyja argusz-szeme 
bánto tta; elhagyta a szülői házat, hogy saját feje 
utáu, a maga utján járjon, de mindig fülében cseng
tek anyjáiiak végső szavai: a mécs világítani fog, 
mig visszatérsz.

Lehet, kecsegtette a remény, hogy vagyonra 
tesz szert és kedvező viszonyok között övéinek istá
polója lesz.

Másnap matróznak csapott fel és ettől fogva 
igazi szilaj életet élt. Ez ínyére volt.

Olykor-olykor, ba dühöngött az orkán és a 
messze távolban a világító-torony tüze látszott, fel
gyűlt emlékezetében a kis mécs. Úgy vélte, mintha 
hallaná anyjának szavait: -a  mécs világítani fog, mig 
visszatérsz.* Máskor ismét, mintegy távolból, hallotta 
anyja hangját, a mint jámbor zsoltárt zengedez. Az 
idő múlt, majd ez a hang is elnémult szivében. A 
matrózok között, tudvalevő dolog, ritka a józan em
ber. Emil sem volt különb a többinél. A nap lesü
tötte, beszéde durva lett. Derék matróz volt, derék

ember aligha Idővel az „Againemnon* hajóskapitánya 
löo. Keá nézve a tenger többet ért a szárazföldnél. 
A matrózélet a szülői háznak eddig megújult gyenge 
emlékét is elmosta. Emilnek jó szive volt; gyakran 
utolsó fillérét adta a koldusnak; vész idején, vagy 
hajótörés alkalmával a bátrak legbátrabbik* volt, de 
arra soha se volt elég lelki ereje, hogy visszatérjen 
a kikötőbe, hol édes anyja várta őt. Elmúlt öt év, 
majd tiz, húsz év. Címeren Emil már 40 éves lehe
tett és az az ember volt, a ki Isten nevét csak átkok 
és szitkok közt emlegette és az ivásban mértéket 
nem ismert.

Egy borús napon, hosszú futás utáu az „Aga- 
meinoon* legénysége már a távol világitó-torony tüzéc 
pillantá meg. Széltől, vihartól hajtva, baliámtól, szíri
től hányatva úszott komolyai! a vitorlás szörny a habok 
közt tova. Ugv remélte a fáradt legénység, hogy 
másnap szárazföldet érnek Ennek mindnyájan örültek, 
maga Emil is osztozott a közös Örömben. Vidor arcz- 
czal állt a fedélzeten és önelégülten tekiutett a vilá
gító-torony felé. Ez óra végzetes voA reá uézve. 
Szivarkájának egy kis szikráját a szél, vagy tán a 
gouosz szellem, a hajó alsó részére ragadta. Ejfél 
tájban egyszerre vörös és sárga lángok czikáztak a 
deszkaliasadékok közt; a haji-őrség megrettenve, tele 
torokkal k iá ltá : „Tűz van, tűz van !•

Oh! a ki valaha ily vészt átélt, bizonyára nem 
feledi el azt soha! Minden remény a mentöcsónakok- 
ban összpontosult. De ezek csakhamar megteltek A 
fedélzeten egy aggastyán eseng kezeit tördelve: „Ah, 
csak gyermekeimet láthatnám még egyszeri* — A 
legnagyobb zür-zavar közepette egy ifjú utas és arája, 
egy anya, kisdedével karjáu, térdre borulva imádkoz
nak; amott egy árva gyermek mereven bámul maga 
elé, nem értve a zaj jelentőségét.

A kapitány azon hősies elszántságot tanúsította, 
mely ily alkalmakkor a tengerészek tulajdona. Tiz 
ember helyett dolgozott és minden lehetőt megkisér#



Politikai hírek.
— A magyar országgyűlés második ülésszaka 

szombaton vette kezdetét, a királyi leirat felolvasásá- 
sával. Mint nevezetes mozzanat felemlítendő, hogy a 
kelet-ruméliai eseményekre vonatkozólag I r á n y i  
Dániel és H e 1 f y Ignácz interpellációt iatéztek a 
miniszterelnökhöz, ki azokra valószínűleg a mai napon 
fog feleletet adni. Az országgyűléssel egyidöben a 
főrendiház is ülést tartott, mely annyiban nevezetes, 
hogy ez volt a megreformált főrendiház első ülése, 
melynek elnökéül Ö Felsége báró S e n n y e i Pál or
szágbírót, alelnökevé pedig V a y Miklós bárót és 
Szlávy Józsefet nevezte ki.

*
Az osztrák  birodalmi ggülést Ő Felsége múlt 

bó 26-án nyitotta meg.

— Az országgyűlés keddi ülésében megválasz
tattak a báz tisztviselői éspedig : alelnökökké S z ó n -  
t a g  h Pál  és B á n f f y  Béla gróf, háznagygyá K o 
v á é  h László, jegyzőkké K a k o v s z k y  István* 
S z a t m á r y György, P  o p o v i t  s István (horvát,) 
Z s i l i n s z k y  Mihály, T i b á d  Antal, Á b r á n y i  
Kornél (mérsékelt ellenzéki) és T 5 r s Kálmán (füg
getlenségi.)

—  A horvát tartománygyülés szeptember 30- 
ikán kezdette meg hosszabb szünet után újból tár
gyalásait.

Bankfiók Pécsett.
Az osztrák-magyar-bank főtanácsa f. é. október 

hóban fogja beadni megkeresvényét a  magyar pénz
ügyminisztériumhoz a bankkal való szerződésnek újabb 
10 évre leendő meghosszabbítása iránt. Úgy a bank, 
mint a magyar kormány ez alkalommal fogják meg
nevezni azon feltételeket, melyek mellett az uj szer
ződést megkötni hajlandók. Tekintve a már 8 év óta 
fennálló viszonyt, mely e z  idő alatt egyik fél részéről 
sem lett továbbra is fenn nem tartandóna!:, vagy csak 
lényegesen módositandónak is fellüntetve, hihető, hogy 
a szerződés a jelenleg fennállónak nem nagy változ
tatásával fog létrejönni.

A magyar kormány részéről leglelebb csak for
malitás jelentőségével bíró újítások lesznek újabb 
feltételekként kitűzve és —  ha a kormány követke
zetes akar maradni — azon már az 1878. évi tárgya
lások alkalmival kimondott követelmény ismét han
goztatni fog, hogy a bank a magyar korona orszá
gaiban egyelőre legalább is 18 banktiókot állítson fel. 
Eddigelé csak 16 áll fenn. Pécs és Nagyvárad váro
sokat, melyeket a kormány akkor javaslatba hozott, 
lealkudta a bank.

A pécsi kereskedelmi és iparkamara legközelebbi 
ülésén Z á r a y K. kamarai titkár a kormányhoz és 
és a bankhoz intézendő terjedelmes emlékiratot fog 
előterjeszteni, melyben számadatokkal ki lesz mutatva, 
hogy a mai forgalom mellett egy banktiók Pécsett 
nemcsak az üzleti kiadásokat fedezné bőven, hanem 
jókora tiszta hasznot is hozna. A pécsi banktiók 
üzletköre Baranya- és Toluamegyére terjedne ki. Az 
elmúlt tíz év tapasztalataiból m erített érvek alapján 
reméljük, hogy jogosult óhajtásunk, mely szerint Pé
csett bankfiók állittassék fel, ezúttal nem fog, mint 
1878-ban, pusztában elhangzó szó lenni.

A pécsi székesegyházról.
A napokban alkalmunk volt székesegyházunk 

építését tüzetesen megtekinteni A restaurálás óriás 
munkája lankadatlan serénységgel folyik, mit sokszo
rosan hatványoz azon körülmény, hogy a székesegy- 
hízra több tekintetben égető szükség van, másrészt 
pedig az, hogy az építkezés körül felmerülő nehéz
ségek nagy száma a mü befejezését egyre távolabb 
eső határidőben sejteti.

De ha az épitkezés rohamos elöhaladása meg
lepett beunüaket, mit mondjunk a székesegyház bel

f t t o m b t t o n ___________________________________

lett, hogy valamennyit partra juttassa. Önfeledten 
eltökélte magát, hogy a hajóval együtt a hullámok 
közé temetkezik. A matrózok is megemberelték ma
gokat. Köztük Cameron Emil oroszlán volt. Soká 
nem fogják feledni a barna férfiút, azt a szőke hajú 
óriást, a kik ueki köszöuik életüket.

A csóntkok mind vizt-o voltak, ezek a bizonyos 
halálra szánva, amazok az életre. Homály borult 
mindannyira. Oaks kapitány állt még Cameron Emil
lel, első tisztjével a fedélzeten. A lángok tánezoló 
boszorkányok módjára futották körül és unnd jobban- 
jobban közeledtek feléje.

— Nem sokára túl estünk rajta, kapitány ur !
—  Igen, nyújtsd ide jobbodat, Soká vitorláz

tunk együtt és a mint látom, ez leszen utolsó uta
zásunk. Uram irgalmazz nekünk!

—  Meg megnienekedhetúnk. Bizzunk kapitány 
u ra m !

— Nem, reám nem várnak asszony és gyerme
kek ; én hajómmal megyek ! —  szólt Oaks.

Szavait iszonyú robbanás követte. Utána halotti 
csend — sötétség. Cameron Emillel elborult a  világ.

Füleit újra némi hang ütötte meg — a víz 
locsogása. Szemei a világító-torony vöröses lángját 
pillantottak meg. Úgy érezte magát, miutba nedves, 
homokos talajou feküdnék.

Úgy is volt. A goudviselés megkönyörült Emil 
éltén. A vu  a partra vetette. Soká feküdt itt meg
történ, elgyeugülve, segély nélkül.

Egyszerre a hold kétes vilagáuál ismerős hegy- 
láuczokat vön észre.

A tenger-ár szülőföldje kikötőjébe sodorta, A 
part hosszábau egy agglegény kullogott valami Me
to d is ta  nótát dúdolva :

Ott vár reáJ, izegeny ,
Ott vár ídáü a mécs."

sejéuek festéséről? Kétkedve hallottuk s K i r s t e i n  
építész, valamint A n d r  é e festő sza kszerü és lekö
telezőén udvarias kalauzolása mellett örömmel győ
ződtünk meg, hogy a hajó és szentély tetőzetének 
kifestése — összesen ötödfél heti munka után — te l
jesen kész. A 12 apostol (6 a hajéban, 6 a szentély
ben) és az 52 szent, valamint a leggyönyörűbb tiszta 
román stylü ékítmények gazdag aranyozásu kereteik
ben s megkapó szinpompájukban, formai tökéletessé 
gükben ékesszólóan hirdetik A n d r é e - n a k  művészi 
tehetségét és szerencsés kezét, mely hihetetlen rövid 
idő alatt sokat és jót képes alkotni.

A szentély két keresztfalának sarkaiba egy-ogy evan
gélista képe, közöttük pedig 2—2 repülő angyal vau raj
zolva; a középoszlopokra István, László, Erzsébet és 
Margit magyar szentek, az oldalfalra pedigje szentek le
gendáiból vett óriási, 3 méter magasságú csoportozatok, 
valamint uj-szövetségi tárgyú freskó képek (számra 
nézve 6) jönnek. A hajó két keresztfalának sarkában 
Mo2.es, Illés, Áron és Melkizedek képei láthatók, az 
oldalokon pedig 8 ó-testamentomi tárgyú nagy freskó 
fog pompázni. Mint teljesen hitelt érdemlő forrásból 
értesülünk, a már elkészült és elkészítendő festmé
nyekről nem sokára fényképek fognak felvétetni s 
akk -  a nagy közönség is ismerni és élvezhetni fogja 
e in-. ’eri alkotásokat, mely élvezettől eddig — a 
dolog természetében rejlő okok következteben —- meg 
van fosztva.

A restaurálásról szólva, lehetetlen meg upm 
emlékeznünk azon erős és ismételten megújuló táma
dásokról, (a .Budapesti H írlap in a k  minden tisztes
séges kedélyt sértő személyeskedéseiről nem is szólva) 
melyekkel a fővárosi lapok, különösen pedig dr. Prém 
József utján az .Egyetértés* és .Pesti Hírlap* dr. 
D u l á n s z k y  Nándor megyés püspökünket illetik, 
amiért székesegyházunk újraépítése, valamint figurális 
és dekoratív kifestése is nem hazai erőkre bízatott.

Nyíltan szólva: mi is jobban szerettük volna, 
ha e monumentális épitkezés egy-egy kiválóbb épí
tészünk, vagy festőművészünk nevével lenne kapcso
latban, (a szobrászati rész magyar művészre bízatott) 
és ez előtt, múlt év november 2'J én, midőn először 
rebesgették; hogy a templom-festés külföldi művészre 
fog bízatni, ml voltunk az elsők, kik ez ellen felszó
laltunk, felhiva az illetékes köröket, hogy ez ügyben 
még idején tegyék meg a szükséges lépéseket. Sza
vunk azonban nyomtalanul elhangzott, mert a mi fő
városi, magyar hírlapíróink, kik tudvalevőleg kanállal 
eszik a tudományt, méltóságukon alól levő dolognak 
tartják a vidéki hírlap elolvasását. Innen van azután, 
hogy Ausztrália juharnak, Kelet-Ruméba kecskéinek 
számát, a  Kongó vad néger-torzseinek történetét és 
más ily nagy fontosságu dolgok genezisét alaposan is
merik, Magyarország vidékeiről azonban vagy épen- 
séggel nem, vagy pedig burnirt levelezőik utján vesz
nek néha napján, akkor is rendesen elferdített alak
ban tudomást s gvakr.ui a legfontosabb vidéki dolog
ról nevetségesen keveset tudnak. így a többek között 
nem tudták, hogy székesegyházunk n c m a püspök 
költségén restauráltunk, nem tudták, hogy e restau
rálás müvét egészében és részleteiben Schmidt építé
szeti vállalkozó vezeti stb stb. és m o s t  ütnek lár 
mát, midőn az építkezés m á r  4 é v  ó t a  f o l y i k  s 
a külföldi festővel kötött szerződés nemcsak megköt
tetett, hanem a művész m á r  m á s f é l  h ó n a p  ó t a  
m ű k ö d i k  is , mikor tehát igazán .tarde post festa 
cantare.*

E támadások ellen a .Budapesti Hírlap* hasáb
jain B —y jegy alatt váro-unk egyik érdemes fértiitól 
egy cikk jelent meg, a restaurálásra vonatkozó szá
mos téves nézetet és adatot tisztázva és a külföldi 
festővel kötött szerződést i ga z o l va .  E valóban ritka 
tárgyilagossággal irt válaszból mindenki meggyőződ
hetett, amint az épitkezés megtekintése után mi is 
meggyőződtünk arról, hogy az egyes hírlapok tám a
dásai amily erősek, ép oly igaztalanok is voltak. 
Különösen áll ez a .Budapesti Hírlap* támadására, 
melynél ildomtalrnabbat, tájékozatlanabbat és gorom
bábbat még sohasem olvastunk, már pedig a ki go
romba, attól legalább is megkövetelhetjük, hogy igaz
sága legyen. Mi a kérdésnek ez utolsó, a külföldi 
festőre vonatkozó részét m o s t  m á r  teljesen idősze
rűtlennek és a vitatkozást felette teljesen mellőzen
dőnek tartjuk. A nagy feladat, mely a restaurálással 
S c h m i d t  vállalkozóra hárul, nem csak jogot ad 
neki, hanem szoros kötelességévé is teszi egyúttal, 
hogy embereit úgy válogassa meg, amint azt — az 
építkezés sikerét tartva szeme előtt — jónak látja. 
E s b o g y  j ó l  v á l a s z t o t t ,  a z  e r e d m é n y  
f é n y e s e n  m e g m u t a t t a .  Andrée Károly első 
rangú templom-festő, ki kora fiatalságától hajlott ko
ráig —  jelenleg 63 éves k i z á r ó l a g  egyházi 
festészettel foglalkozott és igy e rendkívül nehezen 
elsajátítható művészetnek inu.dcn titkában teljesen

____________________________ _____________,P  É

Szeméből forró könny ek peregtek : hazájára 
ismert. Legott anyja után sóvárgott, azon anya után. 
ki egykor így szó lt: „a mécs égni fog, inig visszatérsz.*

Húsz év múlott el azóta, pedig anyja már akkor 
is több, mint 40 éves volt. Bizonyara már rég meg
halt. De tán csak hall némi hirt felőle, ily gondo
latokkal indult éjfél tájban útnak. Bágyadtan és kime
rültén bolyongott ide s tova a községben. Mágnesként 
vonzotta szive a sikátor felé, bol hajdan édes anyja 
szegényes kunyhója állt. Biz az széles utczává válto
zott, melyet szép épületek díszítettek. Úgy tetszett 
neki, mintha a végén éjjeli mécs pislogna.

— Mi az ? ! . . . Lépteit megkettőztette. Nem, 
nem ámitá öt a képzelődés, a szülői ház ablakában 
mécs világ íto tt!

Szive hangosan vert. Zörgetett az ajtón; remegve 
várta, hogy nyíljék. Lassú léptek közeledtek az ajtó 
felé; egy öreg asszonyka állt a küszöbön. Emil 
azonnal rá ismert anyjára.

— Ki az ? — kérdé az asszony.
— Egy szegény hajós kér szállást.
— Jöjjön és melegedjék meg; kegyetlen hideg 

van. Alkalmasint a mécs vezette ide. Már 20 év óta 
ég. Volt egy fiam, ki elhagyott, érte ég a mécs. Ér
zem, hogy ép e mécs lopja még vissza csalni. Sok
szor éheztem már, csakhogy e mécs ki ne aludjék. 
Többi gyermekeim elhaltak, de nem, Emil nem hal
hatott meg. Hadd égjen, mig vissza nem jő.

A nyers tengerész tórure omlott. Most tudta 
az anya, hogy fia megtért. Ettől fogva nála maradt 
s Cameron Emil nemcsak a legjobb fiú, de a legjobb 
ember is lón.

Vándor I ha utad arra viszen, megláthatod az 
ablakot, hol az anya 20 éven á t erős bittel várta 
éjeute az égő mécsnél gyermekét s a házikót, a mely
nek asszonya naponta áldja az Oczcáu hajóskapitányát, 
az o derék, ina ntúr házas f iá t! Nőméiből Angéla.

otthonos. E férfiú otthagyta hazáját, kiszakitá magát 
családja szerető karjai közül, leköté magát négy évi 
szakadatlau munkára, (melynél az aránylag csekély
nek mondható díj figyelembe sem jöhet) csakhogy 
székesegyházunk stylszerü restaurálása biztosítva le 
gyen és a jutalom ? Durva bántalmazás, c-ak azért, 
mert e kiváló művész nem m agyar; arcátlan támadás, 
hogy ide „tolakodott*; .tolakodott* az, ki csak nagy 
kérésre, meghívásra jö tt. Hogy esnék lapjainknak és 
velők nekünk magyaroknak, ha M u n k á c s y  Paris
ban, B e n c z ú r  Münchenben és Z i c h y  Szent-Pé- 
terváron i 1 y fogadtatásban részesült volna, vagy ré
szesülne ?

A  k ö z sé g i il le tő s é g rő l .
A községi illetőség megállapítására vonatkozó 

1876. évi V. törv. czikk §§-aibau eléggé körvona- 
lozva vannak az illetőség megállapítását kitüntető 
körülmények, azonban mégis mindezek daczára nem
csak egy oly esetre lehetne hivatkozni, a hol az ille
tőség megállapítása valóságos vita tárgyát képezvén, 
annak végleges eldöntése végett az iratok a legfel
sőbb közigazgatási fórumhoz voltak felterjesztendők 
s úgy az első, mint a Il-od fokú határozatot meg
hozott közigazgatási hatóságok valóságos kíváncsiság
gal várták a belügyminiszteriuin erre vonatkozó ha
tározatát.

A községi illetőséget megállapító határozat meg
hozatalát az ez ügyekben gyakran ivekre terjedő té 
ves, vagy hiányos jegyzőkönyvek felvevése mgymérv- 
ben megnehezíti, ezen akadályt az ügy rövid és gyors 
elintézése elé pedig legtöbbuyire az ily értelmű jegy
zőkönyvek felvevésével megbízott közigazgatási tiszt
viselők gördítik s igen sok esetben anélkül, hogy e 
téren való járatlansággal, avagy gyakorlatlansággal 
volnának vád dhatók; ha pedig ub említettek nem 
ezen körülmények kifolyásai, akkor inindeu esetre 
feltételezhető az, hogy az ügyre vonatkozó jegyző
könyvek felvevése vagy a közönyös és felületesen esz
közölt felvételen, vagy pedig a fél téves bemondásán 
alapszik. — Igen sok esetben előfordul azon körül
mény, hogy az illetőség megállapítására vonatkozó 
adatok beszerzését a fél járatlansága és tudatlansága, 
némelykor pedig annak rosszakaratú száudoka meg
nehezíti. Itt az eljáró tisztviselő buzgalma, ügyessége, 
jártassága és tapintatosságának igénybe vételére van 
utalva, mert még sokan vannak olyanok, kik felöl 
tel sem térniük, hogy a hozzájuk intézendő kérdé
sekre helyes feleletet ne tudnának adni és ig«o 
gyakran csalódunk, mert legtöbbuyire születési helyü
ket vallják illetőségi helyüknek, tekintet nélkül arra, 
hogy azt időközben elveszítették, illetve illetőséget 
másutt szereztek. Gyermektelen özvegy nők, a kik a 
fentidézett törvény 8. §-ának világos rendelkezése 
szerint, amennyiben ugyauazou t. ez. in. 3 -útiak a) 
pontja alá nem esnek, a helyett, hogy férjeik u' un 
illetőségüket neveznék meg, illetőségi helyükül nem 
ritkán azou községet nevezik meg, a melyben az 
utóbbi években legtovább laktak. — Természetes, 
hogy az ily és a valósággal homlokegyenest ellenkező 
vallomásoknak jegyzőkönyvbe vétele csak felesleges 
munkállak és idöpazarlásnak tekinthető, amennyiben 
ez utou eredményre jutni nem lehetvén — az ügy
iratok a felsőbb hatóságoktól is visszavándorolnak a 
tényeknek uiegfeiclóleg leendő kiegészítése végett.

A községi illetőségi ügyekben előforduló és 
előfordulható esetekre való tekintetből, de még a 
község kötelekébe tartozók nyilvántarthatása czeljá- 
ból is helyén volna, ha a községek elölj írósága 1) 
folyó szám, 2) a község kötelékébe tartozó családfő 
és családtagok nevei, 3) születési évük, 4) megneve
zése, mely alapon nyeretett a községi illetőség, 5) a 
község kötelékéből uc'áni kilépés, ti) a község köte
lékébe tartozó, de másutt lakó lakhelyének megneve
zése és végül 7) jegyzet-rovattal ellátott „Köz
ségi illetőségi törzskönyv* pontos és lelkiismeretes 
vezetését magáévá tenné, minden család részére egy 
egy lap volua nyitaudí, miáltal az ez ügyben jövőre 
előforduló esetekben, úgy a felekkel, iniut a ható
ságokkal szemben a község és az egyesek érdekeire 
vonatkozó és a valóságnak megfelelő értesítések, 
illetve felvilágosítások adására minden körülmények 
közepette kép<*s volna, és a községi elöljáróság ma
gával ellenkezésbe soha nem jöhetne. — Már maga 
a községi kötelékbe való felvételről intézkedő törvény 
a községek érdekeiuck veszélyeztetését kizárta oly- 
kép, hogy a községeket oly egyéneknek a községi 
kötelékbe való felvételére, a kik biztos kereseti for
rást, avagy oly vagyoni állást, melyből, illetve a 
melynek jövedelme után megélhetnek, kimutatni nem 
képesek, nem kényszeríti s így a község képviselő 
testületének határozatától függ annak megadása, mit 
a községi elöljáróság véleményének meghallgatasa 
után vagy megad, vagy megtagad hat, nem említvén 
e helyütt azon eseteket, a melyekben a netán ez ér
demű kérvények már hivatalból is visszautasitaudók.

A község kötelékében álló és kötelékébe felveendő, 
valamint az. abból törlendő egyénekre vonatkozó törzs- 
könyvhöz a könnyebb ügykezelés tekintetéből még u 
betüsoros névmutató használása is szükséges volna, 
annyival is inkább, mert azt évról-óvre folytatóla
gosait lehetne vezetni. — Az okmányok, vagyis az 
összes ügyiratok, a melyek alapján a községi köte
lékbe való felvétel megadatott, a községi iktatóköny. 
boadváuyi számún kívül még a torzskönyv folyó szá
mával is ellátva és ez utóbbi szám alatt külou csu
pán e czélra használandó fasciculusokba elhelyezve 
teendők levéltárba.

Lehet, hogy az illetőségi törzskönyvekuek a 
községekben leendő behozatalára vonatkozó javasla
tom igen kevés helyütt talál tetszésre — és a hol 
igen, ott talán az elősorolt rovatok kilögásoitalnak, 
miután nem vélik, hogy a ezéluak kellőkép megfelelnek. 
Miután erre nézve a vélemények igen eltérők lehet
nek, a közlótt rovatok el, vagy el nein fogadása mit- 
sein változtat a dolgon, de ha az illetőségi törzs- 
könyvek behozatalát ezélzó javaslatom csak uémileg 
méltattatik is figyelemre, — czelját nem tévesztette.— 
Hogy az illetőségi törzsköuyv minő rovatok szerint 
vezettessék, mint mellékes kérdés jöhet tekintetbe; 
— de a javaslatot elejteni nézetem szerint nem le
het, — tegyék ezt az illetékes körök megbeszélés és 
megfontolás tárgyává.

Győzzön a  jobb 1. . .
Tompa Lajos, okL jegyző
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Hazafias adakozás.
A „Dunántúli közművelődési egyesület* javára 10 

magát meguevezni uenia karó hazafi 10 irtot küldött be 
szerkesztőségünkbe, moly összeget ezennel lurlapilag 
nyugtázzuk. Egyszeismitid kijelentjük, hogy hasonló

czélu adományokat szerkesztőségünk a legnagyobb 
készséggel elfogad s hírlapi nyugtázás mellett a pécsi 
kölcsöasegélyző egyesületnél helyez el.

A „Pécs* szerkesztősége.

H í r e k .
A budapesti kirándulás létesitéssére alakult vá

lasztmány tegnap főispán ur Ő Méltóságánál tiszte
legvén, őt mint minden hazafias czél lelkesült baj
nokát, s mint közéletünk szeretett vezérét felkérte 
arra, hogy a f. hó 5-ikére tervezett budapesti kirán
dulásban résztvenni, illetőleg a kirándulók élére állani 
kegyeskednék, — a mit főispán ur ő méltósága meg
szokott szívélyességgel mégis Ígérni méltóztatott. 
Nem lehet kétség, hogy a tervezett kirándulás fé
nyesen fog sikerülni, s az ország előtt a város hírne
véhez méltó leend. A kirándulók folyó hó 5-ikén reg
gel 5 óra után a piaczon gyűlnek össze, — a hol a 
pécsi zenekar játszik, s innét zenekiséret mellett vo
nulnak le az állomásra, — a lionnét pont 6 órakor 
fog a  feldíszített s kellő kényelmet biztosító külön 
vonat kiröhögni, —  mely külön vonat már déli egy 
órára Budipestre ér, s igy az, aki gyorsan és kénye
lemmel kivin a fővárosba jutni, s aki az országos 
kiállítást, mint nemzeti dicsőségünk emelésére szol
gáló hazafias nagy müvet kellőkép méltáuyolni hon
fiúi kötelességének tartja, a kirándulók soraiból, ha
csak legyőzhetetlen akadálya nincs, nem fog hiá
nyozni s pedig annál is kevóshbó, inért a megkiván- 
tató költség csakugyan csekély.

Polgármesterünk kitüntetése. A belügyminisz
térium kebelében múlt szombaton kezdve az egész 
hét folyamán beható tanácskozások folytak, melyek
a községek szervezéséről szóló (1871. XVIII.) t. ez. 
módosítására vonatkozó törvényjavaslattal foglalkoztak.
K tanácskozásokra a belügyminiszter által A id  i n 
ti e r János király, tanácsos polgármester is meghiva- 
tott. E kitüntetésben rajta kívül a polgármesterek 
közül csak a pozsonyi és nagyváradi polgármester 
részesült. A tanácskozás eredménye, hogy az említett 
törvényjavaslat, mely 164 szakaszt tartalmaz, lénye
gében elfogadtatott.

Boldog emberek. Azokat értjük, kik az 52-ik
gyalogezred önkéntesei közül a tiszti vizsgát szeren
csésen lerakták. Mert nem boldogság-e, ha az ember 
egyszer-mindenkorra megszabadul a feszes nadrág s 
bakkmes-füzés terhétől, a sárga zsinórt aranyossal 
váltja fel és a panganétot, mivel eddig feszített, sa 
rokba dobva, csörtető karddal cserélheti fel, melynek 
zöreje iránt szép höigyeink oly fogékonyak. — Erős 
ugyan a gyanúnk, hogy szép hölgyeink h i a vadou&t 
uj egyenruhát meglitják, rózsás ajkaikat felbigy- 
gyesztve azt suttogják az clineuő után, hogy: „csak 
tartalékos* ; m ert az aktívval a rezervista épenséggel 
nem versenyezhet sikerrel. Tagadhatatlan azonban, 
nogy azért a tartalékos tiszti egyenruha sem épen 
utolsó dolog és méltán mondjuk boldog embereknek 
azokat, kik ez egyenruhát magoknak megszerezték. 
A helyben állomásozó 52-ik gyalogezred önkéntesei a 
múlt hét lolvamin tették le a tiszti víz. gát Buda
pesten, a J a n s z k y  Lajos 61-ik dmdárparancsnok, 
R ü d  t Weipre. ht gróf 31-ik badosztálybeli táborkari 
fonok, T o s z t 23-ik ezred beli őrnagy, T r  a p p 44-ik 
ezredbeli őrnagy es 2 (23 -ík és 44-ik ezredbeli kapi
tányból álló vizsgáló bizottság elölt. A 27 főből álló 
önkéntesek közül hat még a vizsgálat előtt vissza
lépett, kettő egész éven át tanúsított hanyagságért 
vizsgálatra nem bocsáttat itt, a többi l'.t közül a szer
dától szombatig tartó szigorú vizsgálatot szerencséseu 
letette 12 és pedig; B o d ó  ltichár.i, D ’ E l i a  Vik
tor. F r e n k l  Ede, l l o f f m a u n  Kicbárd, II o i f 
in a n n Mik-a. K ü l l e y  László, M a y e r  Károly, 
M e i u i n g e r  Péter, S e b  Jenő, S z é p e  Audor, 
U n k e l b á u s s e r  Károly és V i s y István. Az ered
mény, tekintetbe véve, hogy a 23-ik (báró Töpfner- 
féle) ezred 53 önkéutese kö/.ul szintén csak 12 volt 
képes letenni a tiszti vizsgát, igen kielégítőnek mond
ható s szép színben tünteti fel ifjúinknak a katonai 
tudományok elsajátítására irányított buzgalmát, mi 
első sorban nekik, másodsorban a közügynek, a ha
zának is hasznára válik, mert ez idő szerint Magyar- 
országnak magyar tisztekre van legégetőbb szüksége.

- Mire e sorok napvilágot látnak, akkorra már (f. 
hó 1-én) az uj korosztály önkéntesei is felveszik n 
a közös hadsereg egyenruháját. Díszes és világszerte 
tisztelt egyenruha, de százszorosán díszesebb és tisz
teltebb előttünk, ha alkotmányos, magyar érzésű és 
nem faját, nemzetét megtagadó szív dobog alatta. 
Reméljük, hogy önkénteseink megértenek beniiiiuket 
s minden erejüket megfeszítve azon lesznek, hogy 
elődeik szorgalmát utánozva, katonai pályájokat még 
elődjeiknél is nagyobb sikerrel végezhessék be.

Eljegyzés. S c h u I h o f Károly Róbert budapesti 
nagykoré, kedó, dr. Schulhof Adolf pécsi orvos fia, ki 
több éven át Angliában is tartózkodott, eljegyezte 
K e m é n y  Róza kisasszonyt, Kemény B. kaposvári 
tekintélyes terménykereskedő leányát. A szép Irigyhez 
részünkről is szerencsét és boldogságot kívánunk.

Hazassag. Hétfőn d. u 1,6  órakor vezette ol
tárhoz a városi templomban 1’ e t r i d e s z F e re u a  
Xsolnay-gyári hivatalnok F re  n k I Emília kisasszonyt, 
Frenkl Ferenez helybeli mérnök leányát.

A honvédelmi m iniszter helybenhagyta a hon
véd laktanyára vonatkozolag városunk és a kincstár 
között kötött szerződést, mely f. hó 1-én lépett ér
vénybe.

Áldozatkész tanügybarat. Idősb E n g c l  Adolf 
jáuosi pusztáján az ott alkalmazott személyzet gye.- 
mekei részére saját költségen uj iskolát építtetett és 
annak fenntartását, a taneszközök beszerzését, vala
mint a tanító fizetését is magára vállalta. Tanítónak 
S z e i f r i c z István kanonok és egyházmegyei tan
felügyelő által ajánlva H a r a n g o z ó  Károly alkal
maztatott, ki az. oktatást f. hó 1-én kezdette meg. — 
Idősb E n g e 1 Adolf ez iskola alapításával újólag be
bizonyította a közügy iránt való áldozatkészségét. Tette 
bizonyára minden polgár elismerésével lóg találkozni. 
Vajba tehetős földbirtokosaink közül a szép példát 
mentői többen követnék.

A pécsi szöllö diadala. A szóllő-kiállitás jury-je 
a pécsi szőlősgazdák egyesületét nagy díszoklevéllel, 
a pécs-barauyai kertészegyletet pedig nagy kiállítási 
éremmel tüutette ki. Örömmel jelezhetjük azonban, 
hogy, mint lapunkat Budapestről értesítik, a P é c s -  
b a r a u y a i  k e r t é s z - e g y l e t  kiállítói nemcsak 
a kiállítási nagy éremre érdemcsittettek, de egyúttal 
oly elegantiával és diszszel jelentek meg tárgyaikkal, 
hogy általános érdeklődést vívtak k i ; a közönség csak 
ury özönlött ezen az egész pavilonban a legszebb, 
legiz'etesebb tárgyak megtekintésére; f e l s é g e s  
k i r á l y n é n k  is meg állapodott aszulunk előtt és 
a válogatott fajokat kostolásra méltatta, elismerésé*
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Szombaton . P É C S '
nek ezen szavakkal: „igen jó" adván kifejezést. A 
nagy költséggel tervezett vállalat tehát szép sikert 
aratott, a pécsi szóllő reputatiója diadalt n y ert! 
É ljen!

Uj ezred-tulajdonos. A városunkban székelő 
7-ik huszárezred tulajdonosává a nemrég elhalt Ká- 
roly-Frigycs porosz herceg helyébe ó  Felsége a ki
rály Vilmos porosz herceget tette. A herceg csak 
nemrég neveztetett ki a porosz testőr-huszárezred 
ezredesévé és parancsnokává.

Ötven éves áldozári jubileum. P é c b y  Jó 
zsef tolnai prépost-plébános m. hó 20-ikán ülte 5U 
éves áldozári jubileumát.

Kinevezés. Fölkér János pécsi kir. törvényszéki 
segédtelekkönyvvezetó a siklósi járásbírósághoz telek
könyvvezetővé neveztetett ki.

Alapszabály m egerősítés. A Pécs sz. kir. város 
területén az 1884. XVII. t. ez. 122. §-ának értelmé
ben létesített ipartestület alapszabályai a földmivelés-, 
ipar- és kereskedelemügyi miniszter által a jóváhagyási 
záradékkal elláttattak.

A pécsieknek a budapesti országos kiállításra 
való kirándulása a rendezőséghez edd’gelé érkezett 
bejelentések számából következtetve jól fog sikerülni. 
Közel 400 an jelentkeztek. A kirándulásban való 
résztvevőnek azonban csak az tekintetik, ki a vasúti 
menetjegy árát (II. oszt. 0 írt 80, III. oszt 7 frt oda 
és vissza) vagy a városi főjegyzői hivatalban, vagy 
pedig a keresk és iparkamaránál (Anna-utcza 4. sz. 
I. emelet) ma, szombat délig lefizeti. A kirándulóknak 
a vasúton való kényelmes elhelyezéséről gondoskodva 
lesz. A kirándulókhoz P e  r e z e i  Miklós főispán ur is 
csatlakozik, kinek vezetése alatt tekinti fmeg a pécsi 
kirándulási társaság a kiállítást. Indulás Pécsről e hó 
5-én (hétfő reggel pont i> órakor, érkezés Budapestre 
déli 12 óra után. — A vonat csak Szent-Lőrinczen és 
Dombóváron áll meg 10 — 10 perezre.

A rendkívüli megyei küzgyülésnek, mely Per- 
czel Miklós főispán elnöklete alatt f. hó 1-én tarta
to tt, kiemelkedő két p o n tja : az állandó választmány 
javaslata az 1860. évi megyei költségvetés tárgyában. 
A kiadások főösszege 89270 frt (a múlt évben 
80,782 frt 77 kr.) A fedezethez az állam 81200 írt
tal járul. A költségvetés elfogadtatott. Szintig) elfo
gadtatott (névszerinti szavazással 08 szóval 2 ellené
ben) S z i l y  Lászlónak a megyei nyugdíj intézmény 
létesítésére vonatkozó javaslata. A nyugdíj alap léte
sítésére 3  esztendőn át 2 %  megyei pótadó fog k iv i 
tetni. A javaslat ellen egyedül S i m o f f a y  János 
b. tag szóllalt fel, kit a nagy számmal megjelent 
bizottsági tagok meglehetős türelmetlenséggel hallgat
tak meg, a javaslat mellett fels/óllaló K a r d o s a  
Kálmán, Szily László és Millich Péter b. tagokat 
pedig lelkesen megéljenezték.

A pécsi munkas-haz épitö-egyesület alapsza
bályait a belügyminiszter nem hagyta jóvá, illetőleg 
utasította a/, egyesületet, hogy, mivel az ilyféle egye
sület alapszabályai a kereskedelmi törvény értelmében 
birálandók meg s igy a kereskedelmi törvényszék elé 
tartoznak, alapszabályaikat ott mutassák be.

Nemes em berbarát, Godtsa községben, mint 
levelezóuk Írja, múlt kó 2 /-én K i e n l e  József pol
gár háza d. e. */jl2 órakor ismeretlen okból kigyu- 
ladt. Mint hogy ez alkalommal nagy szélvihar volt, 
csak a szerencsés véletlennek köszönhető, hogy az 
egész falu le nem égett. Az oltás körül C z i e r e r 
Ákos vernyúki földbirtokos bámulatos kitartással mű
ködött: összes gazdasági lovait befogatta s úgy hor
dana a vizet a tűz eloltására. Fáradhatatlan serény- 
stégének S c h w a r c z korcsmáros önfeláldozónak 
mondható segítségével sikeiült a tüzet, ni után egy 
ház és egy rakás szalma leégett, d. u. 5 órakor el- 
iojtani.

Megsemisitett választás. A karlócai szerb egy
házi kongresszus Stajevits János mohácsi kongresszusi 
képviselő választását, mivel a választási jegyzőkönyv- 
ben többrendbeli hiányok találtattak, megsemnrsitette.

Kerületi ülés. A felső- baranyai reiormátus es- 
peresség f. hó 6-án Siklóson kerületi ülést tart. A gyű
lés legjobb tárgya Szilágyi Dezső újonnan választott 
gondnok beiktatása lesz.

A „Pécsi Dalkoszoru" október 10-én a Scholtz- 
féle söre-árnak ha n pártoló tagjai részére tánczczal 
egybekötött dalestélyt rendez. A műsor között levő 
szünet, valamint a táncz alatt is a városi zenekar fog 
játszani

Öngyilkosság. Schlczingcr Ignácz monon illető
ségű 19 éves kereskedő-segéd pénteken * , 10 órakor 
Winterstein József helybeli puskamüves üzletében re
volver válogatás közben egy töltényt a revolverbe il
lesztve magát mellbe lőtte. A lövés után a fegyvert 
letette, kilépett az üzletből és a Löwy-féle ház főbe
járatán bemenve a lépcsők alján összeroskadt. A golyó 
jobb mellén hatolt he és hátul a lapocka mellett jött 
ki. Az öngyilkos tettét — állítása szerint — szorult 
anyagi viszonyai miatt követte e l : előző nap estéjén 
is volt már Winterstein üzletébeu, amikor revolver
töltényt kért, de nem kapott. Városunkban Weisz Jó 
zsef néven múlt hó 23-ika óta tartózkodott a „Jó 
pásztor"-félc korcsmában. Előbbi időkben L ö b l  Dá
vid budapesti papirkereskedésébeu volt alkalmazva. 
A sebesült a kórházba szállíttatott. Felgyógyulása 
remélhető.

A mohács-pécsi vasút bevételei a f. évben
szeptember 8-ig bezárólag 928,944 frt GO krra rúg
nak, mi a múlt év megfelelő idejéhez viszonyítva 
32,468 frt Oü kr. bevételi k e v e s e b b l e  t n e k  fe- 
fel mec.

Kiállítási belepti jegyekért in hó 27-tkéig be
zárólag 021,323 frt 80 kr. vetetett be.

A IX. jogász-gyüles lefolyásáról és méltatásá
ról, valamint az országos kiállításon kitüntetett ha- 
ranyamegyeiek névsoráról térhiány miatt csak jövő 
számnnkbnn tehetünk említést.

Beküldetett. K e i l e r  G y u l a  sásdi jő nevű 
gyógyszeiész egy üveg saját készítésű salicyl-szájvizet 
és egy doboz salycil-fogport küldött be szerkesztősé
günkbe, melynek czélszerü használhatóságáról alkal
munk volt meggyöződui, úgy hogy e szereket, vala
mint Keiler urnák lapunk inai számában közölt hir
detését a legjobb lélekkel ajánlhatjuk a nagy közönség 
ügyeimébe.

A szüret városunkban javában folyik Az idő
járás a hét folyamán nem volt épen kedvező. Hétfőn 
délben erős zivatar kerekedett; a villám is lecsapott 
a Vasváry-fóle házba, de kárt nem tett. A város kör
nyékén egyes helyen jég, a keddi szintén esős napon 
pedig kevés hó is esett. A pénteki nap szintén bo
rongott volt. A hét folyamán egyébiránt az ország s 
Ausztria több pontján is nagy zivatarok voltak, hó és 
jég  kíséretében

Hangversenynye* összekötö tt léghajó-ünnepélyt 
rendez vasárnap a . Z s o l n a y '  kertben Cbevalicr 
Jleudet, kinek hirdetését olvasóink figyelmébe ajáljuk.

Vegyes hírek. K í n á b a n  legközelebb 10,000 | 
keresztyén, közöttük itOO apácza gyilkoltatott le. — 
O l a s z o r s z á g b a n  különösen a palermói kerü
letben a kolera-betogedések számr egyre szaporodik.
— A s p a n y o l  é s  n é m e t  kormányok között a 
Karolina-szigetek miatt kitört viszály elintézése né
met ajánlatra a pajta közbenjárásával fog megejtetni.
—  J ó k a y n a k  „Könyves Kálmán" czimü drámája 
németre fordítva a bécsi Burg-szinházban nagy si
kerrel előadatott. — E r z s é b e t  k i r á l y n ő  ó  
felsége leányai: Gizella és Mária-Valcria fóherczeg- 
nök és udvara kíséretében szombaton kezdte meg az 
országos kiállítás tüzetes megszemlélését. — S z a 
b a d k á n  belvárosi plébánossá M a m u z s i t s  Má
tyás plébános-helyettes választatott meg. —  A w a- 
l e s i  h e  r e z e g  Festetics Taszító grófot berzenczei 
kastélyában meglátogatta.

I r o d a lo m .
Tompa Mihály „összes Költeményei "-nek Méh- 

ner Vilmos kiadásában megjelenő füzeteiből vettük a 
11. 12. 13. és 14-iket. A csinos kiállítású füzetek, 
melyeket Lévay József rendez sajtó alá, a nagy költő 
dalait, ódáit, románcait, balladáit, továbbá jegyzeteit 
s beszélyeit tartalmazza. Egy-egy fűzet ára 35 kr. 
A nagybecsű müvet olvasóink ügyeimébe ajánljuk.

Á magyar demokrácia lapja ez idő szerint a 
szó legigazibb értelmében a „ P e s t i  H í r l a p , "  
mely kormánytól és pártoktól egyaránt függetlenül, 
erélylyel és igazsággal szolgálja a nemzeti politika, 
a szabadelvű haladás és a magyar demokrácia érde
keit. .8 amellett jólértesültség, élénkség, a tartalom 
gazdagsága és választékossága tekintetében egy más 
lap sem múlja fölül. Mindehhez járul már a közel 
hetekben az a nagy előny, hogy a lap — uj tökéle- 
tesbiteit nyomdagép beszerzése folytán — mindennap 
két egész ivén (1G oldal) fog megjelenni és már föl - 
vágva ju t az olvasó kezei közé, fölülmúlva ezzel va
lamennyi bécsi lapot is. A legjelesebb publici.-tikai 
erők, a legkitűnőbb tárcaírók foglalnak helyet a 
„Pesti Hírlap" munkatársainak díszes sorozatában, 
kik közül legyen elég felemlíteni Pulszky Ferencet, 
Tors Kálmánt, Beksics Gusztávot, Pesty Frigyest, 
Borostyám Nándort, l)r. Kenedi Gézát, (a felelős 
szerkesztőt). Mikszáth Kálmánt, Bartók Lajost, Ágai 
Adolfot, Tóth Bélát. stb. Specialitásait képezik a 
Festi Hírlapnak: a „Tisztelt Házból" cimü ország- 
gyűlési karcolatok (Mikszáth Kálmán tollából), zene- 
melléklet minden héten egy vagy két szerzemény- 
nyel, mulattató apróbb közlemények, (karcolatok 
párisi apróságok, vegyesek, adomák), szerkesztői üze-’ 
netek oly számmal, mmt egy más lapban sem. S e 
gazdag tarialmu lap ára mégis csak 3 frt f>0 kr. ne
gyedévre, 1 frt 20 kr. egy hóra. Előfizetés minden 
napon kezdhető s az előfizetési dijuk a Pesti Hírlap 
kiadóhivatalába (Budapest, nádor-utca 7. sz.) külden
dők. hóimét levelező napon kifejezett óhajra mutat
ványszámokat is küldenek egy hétig ingyen.

Az ,,Orszag-Vilag“ Majer István, nz országszerte 
kedvelt népszerű papnak és írónak félszázados írói 
jubileuma alkalmából sikerült arczképét közli s 
ugyanez alkalommal az ünnepelt férfiúról dr. Kurosy 
László ír jellemrajzot. A lap többi közleményei is 
egyenként figyelmet érdemelnek. így „A modern 
apostol" (emlékezés Györy Vilmosra, sok érdekes 
adattal) liadnai Rezsőtől; „A hon földje" költemény 
lliadortől; „A hársfa alatt" elbeszélés Hevesi József- 

; „Las Carolinas" Szokolay Kornéltól; „Fábián 
Gábor* arczképpel b. o .-től; „Háború — vaktöltés- 
scl" Székely Huszártól; „Dalok* Sziklai Somától; 
„Az antwerpeni világkiállítás" (nagyszabású képpel); 
Karácsonyi Guidó gróf (arczképpel); „Két vén gyerek" 
regény Gabáuyi Árpádtól; „A hét története" Boros
tyául Nándortól. — A képek között igen csi
nosak a pozsegai hadgyakorlatokról valók. — Az 
állandó rovatok, melyeknek gazdagsága és éléuksége 
meglepő, következők: Tudomány és irodalom, Szín
ház és művészet, Újdonságok, a kiállításról, Nők 
világa, Köoyvpiacz, Vidéki élet, Sport, Hymen, Gyász- 
rovat, Innen onnan, rejtvcuyek. — Áz „Ország- 
Világ" előfizetési ára egész évre 10 frt, fél évre 5 
Irt, negyedévre 2 frt 50 k r .; az „Egyetértés" sel 

ütt egész évre 28, fél évre 14, negyed évre 7 
egy bora 2 frt 50 kr. Az előfizetési pénzek a 

Pullas irodalmi és nyomdai részvénytársasághoz kül
dendők Budapestre (kecskeinéü-utcza G-ik szám.)

A „Gondüzo* szépirodalmi hetilapnak 48 -  52. 
számait vettük, melyekkel az első évfolyam végződik 
i végigtekintve e kitűnő lap számain, lehetetlen meg 
nem említenünk azt a dicséretes buzgalmat és szi
gorú lelkiismeretességet, melylyel az áldozatkész kiadó 
lapjának első évfolyamában a maga elé tűzött tartal
mas prograuimot teljesité. A „Gondűzö“-beu találko
zunk hazai irodalmunk szine-javával s mit egyéb 
szépirodalmi lapokban csak elszórva találunk, az a 
„Gondüzö" mindegük számában egyesítve van Az 
említett 5 számban végződnek a következő érdekfe- 
szitő regények: Az „Uj főispán* Tolnai Lajostól, a 
„Végzet* Margitay Dcszőtól és „Székely támad, szé
kely bánja" 1*. Szathmáry Károly tói. Költeményekkel 
találkozunk Ábrányi Emiltől, Benedek Aladártól és 
Inczédy Lászlótól. Elbeszélések és rajzok megjelentek 
és végződnek: A „Leáuyboszu" Majthényi F lórától; 
„Két királynő" Sachcr Massochtól; „A mi veleuczei 
barátunk* Szana Tamástól; „A potya menyasszony" 
Muzslai K. Jánostól; „Chinai szerelem* Madarassy 
Lászlótól. Ezeken kívül még érdekes ismeretterjesztő 
czikkek, mulattató apróságok, talányok stb. A „Gond
üzö" megjeleli minden vasaruap 3 tömött ivén. színes 
borítékkal. Kiadja S z é k e l y  Aladár, Budapesten, ló
munkatárs Tolnai Lajos. Előfizetési á r a : egy évre G 
frt, félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. Hévvel 
ajánljuk e hazafias kitűnő vállalatot mindeukiuck, ki 
lelkelcinclő olvasmányokban leli örömét. A kiadó 
mindenkinek ingyen és bérmeotve szolgál mutatvány
számmal, ki e végeit levelező lapon hozzá fordul.

A közönség köréből*)
Botrány, vagy Tatár-B azardcsik P écsett.
Szerdán este 8 órakor, mondd nyolez órakor, 

mikor az utczák telvék járó-kelő közönséggel a peezér 
két kocsijával, megrakva az ismert teherrel, salon- 
kocsizást rendezett a barátok utczáján. Azon a török- 
országi utczán, melynek egypár házi ura — a köz- 
tisztaság és közegészség felügyelőjével együtt meg
érdemelnék, hogy reájuk a szabadság, egyenlőség és 
testvériség hazájában is — a közegészség és tisztaság 
teréu mindennap elkövetett kötclesség-szegés miatt 
azon kiegyenlítő negyedik elv, melyet hason körűimé-

*) E rovat alatt sziveién közlünk közérdekű felsólla- 
lásokat, do érettük felelősseget uem vállalónk. 8zerk]

nyék között Chiuában a mandarinokra éppen ugv, 
mint a szolgákra dcmokratice alkalmazni szoktak és 
melyet egy szellemdus chinai p r i n c i p e  h a r m ó 
n i a  a t e u r-nck nevezett e l .............................................
legalább mineen 48 órában egyszer alkalmaztassák.

A barátok utczájának egy lakosa.

Nyilatkozat a tanügy érdemében.
A „pécsi tanító egylet" értesülvén S c h u 11 z 

Imre pécsi tanitóképezdei igazgatónak egyházmegyei 
hatósága által az igazgatói állástól történt elmozdí
tása felől, —  f. év október hó 1-én választmányi 
ülést tartott, melyben kötelességének ismerte egykori 
tevékeny és buzgó elnökét és a jeles lanférfiut ért 
elmozdító határozat fölött mély sajnálatát kifejezni. 
A választmány egyhangú határozata folytán a püspök 
ur ő nagyméltóságához emlékirat nyujtatik be, mely
ben fólkéretik az egyházmegyei főhatóság, hogy egy 
oly lanférfiut, ki úgy szólva egész életét a kath. tan
ügy fejlesztésére és felvirágoztatására szentelte, — 
kinek a tanügy teréni működése nemcsak helyi, de 
országos elismeréssel is találkozott, —  kit ő nagy- 
méltósága a pécsi püspök ur az országos tanitógyü- 
lésen a/, egyh. főhatóságokat képviselő hét egyén 
egyikéül is kinevezvén, a kinevező okmányban akként 
nyilatkozott felőle, hogy: „ e r k ö l c s i  é s  k ü l ö 
n ö s e n  k a t h .  v a l l á s i  t e k i n t e t b e n  k i f o 
g á s t a l a n  m a g a v i s e l e t é ,  a k a t h .  t a n ü g y  
j ó z a n  f e j l e s z t é s é r e  i r á n y u l ó  l a n k a d a t 
l a n  b u z g a l m a  b i z t o s í t é k o t  n y ú j t a n a k  
n e k e m  a r r a  n é z v e ,  h o g y  a n a g y  f o n t o s 
s á  g u ü g y e t ,  m e l y n e k  t e l j e s í t é s é b e n  j ó  
é s  h ü  s z o l g á j a  v a  1 a, b á r h o l  m é l t ó n  é s  
e l v h ű e n  f o g j a  k é p v i s e l n i "  —  és kinek 14 
évi tanári működése, illetve 9 évi igazgatósága alatt 
kifejtett ügyhuzgalma még az ellenségben is elisme
réssel találkozik, hogy egy ily tanférfiut ne sújt
son tán téves informatiön alapuló elmozdító határoza
tával a földig — a porba le, mely határozat átok
ként nehezednék rú és kisérne őt különben is eléggé 
tövises pályáján végig, — liánéin igazság szereteté- 
uél fogva nyújtson neki alkalmat önmaga védelme- 
zésére, rendeljen el vizsgálatot, hallgattassák meg a 
védelem is, ne csak a vádaskodás és ekkor hinni re
ményű a választmány, hogy a „kifogástalan tnagavi- 
seletü" és „lankadatlan buzgalom" tanférfiunak érde
mei újból felelevenedve elég erővel rontják le a 
gyenge vádaskodás sötét sáuczait.

Pécse tt, 1885. ok tóber l én.
A pécsi tanitó egylet választmánya.

Törvényszéki csarnok.
Büntető ügyek.

O'itober 6-en.
3813 1886. Gyi'ki János es társai ellen orgazdaság miatt. 
-966 1086 K tz János ellen gyilkosság bunkisérlete miatt. 

Október 7-én.
1005, 086. Veisz József ellen lopáí miatt.
1006/1885. Doliszuy Gyula rllen lopás miatt 
883,1885. Sva re z Vándorúé *d en lopás miatt.

Október 9-én.
4441 1885. Kaszás János és társai ellen lopás miatt. 
2598 1885. Kriger János és társai ellen lopás miatt. 
4668 1886. Kriger János és társai ellen lopás miatt. 

Október 10-éu
1377/1885 Dóczi József és tárta ell-n szándékos em

berölés és beleüli Bencze ellen becsületsértés miatt.

Galiona-árjegyzék
a Pécsett 1885. évi szeptember 12-én tartott hetivásárról. 

100 kilogramm jó középszerű legalabbvaló
Búza . . 7 frt — kr, 6 frt 80 kr. 6 frt 60 kr. 
Kétszeres . 6 „ — „ 6 „ 8 0 „  — „ — .  
Ro*s . . . 5 „ 8 0  „ 6 „ 60 „ — — „
Árpa . . . 6 „ — „ 6 „ 8 0 „ — „ — „
Zab . . .  6 „ — „ 6 „ 90 „ — „ — »
Kukoricz- 6 „ 40 „ 6 „ — „ — „ — „
Hajdina „ — „ — „ — „

Métermázsa:
Széna . . 3 frt 60 kr. — Szalma . 1 frt 80 kr.

Szerkesztői üzenetek.
A . . .  a. Örvendünk, hogy Nagytájat munkatársnőink 

között üdvözölhetjük.
L. J. Chr. Szives soraiért fogadja n ély köszönetünket.
Semiramisz. Legközelebb sorát kerítjük Üdvözletét 

átadtok s azt úgy az illető, mint magunk részéről viszonozzuk,
Mindazon jóakaróim és ismerőseim, kik Mih ály napj án 

szives üdvözleteikkel megtiszteltek, fogadják halás köszöuetc- 
met. F II,KK MIHÁLY ___________

Laptulajdonos : 
FEKETE MIHÁLY.

Felelős szerkesztő;
FEILER MIHÁLY.

K i s  h i r d e t é s e k .
Egy bolti helyiség b̂ íU7 “p' S :
hivatalában.

A kaposvári utczában 'f  J l K í f  
Két kisebb tanuló
jutányos árért elvállaltatik. 
hivatal ad

Bővebb értesítést a kiadó

1449.; 1885. Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Blachier Caesar végrehajtatnak 
Krezer Károlyné szül. Balkovacz Mária végrehajtást 
szenvedő elleni 250 frt tőkekövetelés és járulékai 
iráuti végrehajtási ügyében a pécsi kir. törvszék te
rületén levő a pécsi 5950. sz. tjkben lelve tt  5260/7, 
hsz., 50'/» számú ház és belsőségből álló ingatlanra 
nézve GOO frt becsértékben az árverést elrendelte és 
hogy a fennebb megjelölt iugatlanukj az 1885. október 
ho 31-ik napján d. e. 10 órakor a pécsi kir. törvszék 
tlkvi irattárában megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs- 
árának lU*/0-át vagyis 60 forintot készpénzben, vagy 
az löö l-ik  évi LX. törvényezik 42-ik g-ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881-ik év november 
hó 1 -én 3333. szám alatt kelt igazságügyminiszteri 
rendelet H-ik §-ábau kijelölt ovadékképes értékpapírban 
akiküldött kezéhez letenni avagy az 1881-ik évi LX. 
t. ez. 170. §-a "i leimében a bánatpénznek a bíróság
nál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt á' szolgáltatni.

Kelt a pécsi királyi törvényszék, mint telek
könyvi hatóságnak 1885. évi Julius hó 25-ik napján 
tartott üléséből k iad ta:

STBELICZKY, kir. törvényszéki jegyző.

9267/I8W. Árverísi hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Kisági József eiőbb pécsi, most 
szegedi lakos végrehajtBtónak Mátyásevits Ferencz 
pécsváradi lakos végrehajtást szenvedő elleni 350 frt, 
beszámításából 20G frt 9 kr., 51 frt .6 kr. és 171 
frt 7G kr. tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a pécsváradi 568. sz. tjkvben felvett 1G2. sz. 
ház és */8 telek, erdő és legelő illetőségnek Mátyá
sevits Ferencz felerészére 22G frt 50 kr. becsár, a 
pécsváradi 199. sz. tjkvben felvett 204. sz. ház, 2296., 
2000., 3572. hsz. sz. fekvőségekuek ugyanazt illető 
fele részére 545 frt 50 kr. becsár, f  942. hsz. sz. 
szöllö-birtok ugyanannak fele részére 192 frt becsír, 
a pécsváradi 271. sz. tjkvben felvett \ B telek, erdő, 
legelő illetménynek ugyanazt illető */4 részére 445 
frt 50 kr. becsár, a pécsváradi 421. sz. tjkvben fel
vett 595. hsz. szőnének ugyanazt illető fele részére 
az árverést 38G forint ezennel (megállapított k i
kiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlan az 1835. évi október hó 16. napjan d. e. 10 
órakor, Pécsváradou a városházánál megtartandó nyil
vános árverésen a  megállapított kikiáltási áron alól is 
eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs
árának 10°/„-át, vagyis 22 frt 65 kit, 54 irt 56 krt, 
19 frt 20 krt. 44 frt 50 krt, 38 frt (X) krt készpénzben 
vagy az 1881. LX. t. ez. 42. §-ban jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. 
szám alatt kelt igazságügy miniszteri rendelet 8-ik 
S-áb. n kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött 
kéz. .ez letenni, vagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elb - 
lyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszol
gáltatni.

A pécsi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság
nak 1885. évi julius bó 30. tartott üléséből kiadta:

Dr. Ballus,
kir. törvszéki jegyző.

10153IS85. gryercsi hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék miDt telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy özv. Zennek Teréz pécs btelepi 
lakos végrehajtatnak Ocsenász Mátyás pécsi btelepi 
lakos végrehajtást szenvedő elleni 10 frt 50 kr már 
megállapított s még felmerülendő költségek megteli- 
tése mellett, közösség megszüntetése iránti végrehaj
tási ügyében a pécsi kir. trvszék területén lévő Pécs 
szab. kir. város határában fekvő a pécsi 5136. hsz. 
tjkvben felvttt 5148. hsz. szőllőre és lakássá alakí
tott pinezére az árverést 640 frt ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb .Meg
jelölt ingatlan az 1885. évi október ho 23-ik nap
jának délelölt 10 órakor a pécsi kir. törvszék telek
könyvi irattárában megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10%-át vagyis G4 forintot osztr. ért. 
készpénzben, vagy az 1881. LX. t. ez. 43-ik §-áb..n 
jelzett árfolyammal számított és az 1881: évi novem
ber 1-én 3333. sz. a. kelt igazsá-,ügyminiszteri ren
delet 8. § ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt átszolgáltatni.

A pécsi kir. törvényszék mint tkvi hatóságnak 
1885. évi julius hó 11-én tartott üléséből kiadta: 

Visy Pál s. k.
kir. törvényszéki jegyző.

_____________________  Október 3-án

Alolirott teljes tisztelettel értesítem a t. j 
ez. helybeli és vidéki közönséget, hogy j

építőmesteri üzletemet
(38

é p íté s z e t i  i r o d á m a t
megnyitottam,

és minden e szakba vágó munkát elvállalok.
BfQT* A szigeti-városi vámháznál levő 

j homokbányámban 1 kocsi éles homok ára 
30 kr. Erre jegyek válthatók a „Korona* 
vendéglőben. *“̂ 0 8

Z E ^ c r ö s z t ö s  J ó z s e f ,  
oki. építőmester.

Léghajó-ünnepély.
Holnap, vasárnap, «zcpt. 1-én <

a Zsolnay-kertben (ó-filrdő) j
először és u t o l j á r a  tartatik meg a tudományos '

LÉGHAJÓ ÜNNEPÉLY, t
Fele-esztése az „INCROYABLE* miotaléghajónak 3a í 
archív magasságid. Emu óriási „Incroyable* légha- ' 

i jóval a híres frauezia léghajós-kapitány 
CHEVALIER BEUDET

érdemjel tulajdonosa, a/, aerostaticu s „Progress* I 
társasig tagja fog Cr.at Attractióval ni agat egy , 

j egyszerű trapézon tartva fölereszkediii. Utóbbi j 
időbeli az európai udvarok előtt és a budapesti orsz. \ 

kiállítás u a legfényesebb sikerrel bemutatta! itt. ■
Beudet ur testgyakorlati mutatványokat fog 1 

bemutatni.
Az ünnepé l y pr ogr a i nmj a .

Fél 3 ómkor a városi zenekar hangversenye. Fél j
1 5 órakor előkészület a feleresztés kiviteléhez 6 óra

kor telítése es emelkedése az „Incroyable* óriási j 
léghajónak a bátor léghujús Heudettcl, ki már GO.» I 

léghajózást tett meg.

I-sö hely 80 kr., II-ik hely 60 kr., állóhely 20 kr. 
Kaugfukuzat nélküli katonák és Hl éven aluli gyer

mekek felét űzetik.
P é u z t á r n y i t á s  d. u .  2 órakor.

| Kedvezőtlen idő esetén a léghajó a legközelebbi 
napon emelkedik.

L E Ó  31., rendező. I
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A m. tudomány egyetem pécsváradi uradalmá
hoz tartozó Baranya vármegyében Berkeid község 
határában fekvő 248 katastralis boldnyi tagositott bir
tok f. évi október 1-től számítandó 0 évre bérbe 
adatik.

A birtokon semmiféle gazdasági épület nincs, a 
mintegy 200 boldnyi szántóföldnek okszerű megmű
veléséhez szükséges egyszerű akolt vagy istállót te
hát a bérlő saját költségén minden megtérítési igény 
nélkül lesz köteles felépíteni.

Felkéretnek bérleni szándékozók, hogy 260 frt 
bánatpénzzel és 50 kros bélyeggel zárt ajánlatukat 

melyben a beígérendő év és boldankénti haszon
bér számokkal és betűkkel kiírandó — f. évi október 
8-án d. e. 9 óráig alulirt hivatalnál benyújtani szí
veskedjenek, hol is a részletes bérleti feltételek a 
hivatalos órákban mindennap betekinthetek.

Utóajánlatok cl nem fogadtatnak, gyámság vagy 
gondnokság alatt, avagy az uradalommal perben állók 
a versenytárgyalásból kizáratnak.

Pécsvárad, 1885. szeptember 27-én.
A pécsvarad-somlyóvásárhelyi közalap 

1227 kir. főtiszti hivatal
•  • • • • • • • •  * > • < » • • • • •

;  E l a d ó .  “  |
® A Mária-utcza 31. számú ház •

minőségben, előnyös feltételek m e lle t t^ * ®  
|  l i ó z b o l  e l a d ó .  ^

Úgyszintén az Arany-hegyen <9
fc. 1 h o l d  és 1 5 8  Q  ü l n a g y s á g ú  ~  —  %

•  s z ő l l ő
® J á  k a r  Im ii l e v ő  |* r í‘*.li A z za l é i  a z  l i l é i ®  
Cl l e r  m é n s e l  e g y  ü t i  e l a d ó .  »
€  liővcbb értesítés Nagy-Flórián utcza 16. sz. a; nyerhető. #

£ BECKER utolsóelőtti előadása. \
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K ma, s z o m b a t o n  és holnap, v a s á r n a p  esti 7 
í  órakor u j  m ű s o r r a l .
B Anti-piritista lövészeti estélye a hírneves császári oronz
5  és persa udvari bűvésznek:
6  t a n á r u n k
I  négy sz kassban
f  N agy v a rá z s -e s té ly .
£  Találmányok. Spiritizmus.

Ejsry merénylet
1 Bróker tanar utazasa alkalmával Szibériában egy meg-
L. szökött rab által. 1
H A  3  O D A L I S K  bűvÖH m e g je l e n é s e .  i
2  V e ii i i s  k ö r n y e z v e  f ü r d ő  n  j m p l i A U tó l
jf mvthologini kusztUmökben.

s
Holnap, vasárnap október 4-én 

B 1226 egeszen uj műsorral
1 b u c N Ú  e lf ta i lÚ M
B a bűvészet, fan tastika , an tispiritisztika köréből, d

vi-,v vvihMaayfcMiswnódwvi

ÜZLET MEGNYITÁS.
Van szerennsera a n. é. közönség becs-s tudomására 
hozni, miszerint a helybeli piacion irgalmas utcza 2. 

sz. Nöthlg József or házában.

„GRÜNBAUM ALBERT"
ezég alatt dúsan felszerelt

nórÍDbergi, diszmű és czipész- „ 
kellékek üzletet nyitottam. II

M
W
d 
>1
8 Több évi e szakmákban szerzett tapasztalataim a lég-' M 
M elsőbb r*-ndO gyárosokkal! összeköttetéseim azon kelle- ^

mes helyzetbe jnttatnak,
"  gorubb igényeit, valamint pontos 
KI szolgáltatás, úgyszintén a legolca 
1) kielégíthessen

... ....árlóim legszi- 
és lelkiismeretes ki U 
bb árakkal teljesen P 

H
ti Nagy ra k tá r t tartok  : >.<
H Dohány-, szivar-, pénz- és levél-tárczikban: ruha-, fö-. u 
II bútor-, bajusz- és fogkefékben: illatszerek es zzappa- 
0 nokban. double és nickl óralánezokban. díszes virág- fi 

tartókban, mell- es nyakkendő-lükben, férfi nyakkendők
ig ben s számtalan e helyen fel nem sorolható czikkekböl. £

M T  Minden czipész-mesterséghez szükséges1 
szerszámok és kellékek a legjobb minőségben, 
nálam kaphatók.

Magamat a n. é. közönség b. pártfogásába ajánlva , 
maradok

mély alázattal
1224 GRÜNBAUM ALBERT.
___ JU T  E  I  E Z : í  "  3= M ________

W *  Úgy j ó  h á z b ó l  való fiú miut *
t a - z i L c r ^ c z

felvétetik O S C S O Ü Á L  G U S Z T Á V  vas
kereskedésében

S z i g - e t T r á b r o t t .

KKLLKR GYULA
iry ó ííy H /.i 'ró sy , S ú > d o n .

Ajánlja a nagyérdemű közönségnek készítményeit n m :

H u l y r i l - M z á j s i z
elenyéssti s száj rossz szagát, erősíti a f-gbúst és az 
ingó fogakat. «1 j• • t veszi a szájiir különböző betegsé
geinek, melyek a legújabb vizsgálatok szerint csakis 
az úgynevezett Iiactenuuok túl fejlődése következteben 
támadnak, a mennyiben a/.ok fejlődlietését meggátolja, 
a létezőket kipusztitja. Idillt fogbantalmsknál a legki

tűnőbb óvszer. Ara:
I nagy üveg használati u tasítással 80 kr.
I kis ,  .  * 50 „

^üalycil-togpoi'
elegáns fadobozokban. I doboz ara  80 kr

Salycif-fOff/ttmln
csinos porc.-szelenceben h.-u tasitassa l 70 kr. 
egy kis darab papírban . 35 „
Utóbbi két szer a fogak tisztin és épségben tartására 

szolgál.
Mindezen szerek a legnagyobb szabatosság al k. szitvék, 
s máris számos elismert tekintélyű orv..s által a legme
legebben ajánltatnak, miután nemcsak kellemes Uditó izük, 
de főkép kiliiqó gyógyhatásúk által fölfilmtilnak minden 
basonuemU készítmény.: eléggé tanúskodik erről a szá

mos elismerő nyilatkozat is.

B r i l la n t i  n -k é z m o só p o r
helyettesíti a szappftiit és a bőrnek üde l.ársonyszerű 
finomságot kölcsönöz ; nélkülözhető v< teszi a glycertn, 

cold-cream stb. bórlinomitó szerek használását.
I doboz á r a ............................................ 60 kr.

poétái megrendelések 16 kr bélyeg és csomagolási költ
ség hozzászámításával a pénz clÖleges beküldése, vagy 

utánvétellel pontosan eszközöltetnek.

Pécsett kapható:
ALT (£ BÖIIUI óráknál. iai5

Árlejtési hirdetmény.28067 i88ő.

A nagyméltóságu m. kir. pénzügyminister folyó 
évi szeptember hó 25-én 53,737. sz. a. kelt magas 
rendeletével a/, ezen igazgatóság épülete külső hom
lokzata és udvari részének tatarozását 580 frtuyi költ
ség erejéig engedélyezni méltóztatott.

Az ebbeli munkálatok foganatosításának bizto
sítása czéljából az 1885. évi október hó 6-ik napjá
nak d. e. 10 órájára az alólirt tn. kir. pénzügyigaz
gatóság elnöki helyiségében tartandó zárt ajánlati 
versenytárgyalás hint Hetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fen
tebbi munkálatra vonatkozó az engedélyezett költség 
összeg után számitindó 10o/„ bánatpénzzel és 50 kros 
bélyegjegygyel ellátott zárt ajánlataikat a kitűzött 
nap d. e. Ö órájáig alólirt m. kir. pénzügyigazgatóság 
főnökénél annál-inkább igyekezzenek benyújtani, mi
vel későbben beérkező ajánlatok figyelembe nem fog
nak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
művelet és részletes feltételek ezen igazgatóság iroda
vezetőségénél megtekint hetők.

Pécsett, 1885. szeptember 29.

M. kir. penzügyigazgatosag.

& 'é í‘C&~'i£.-Í&, Í&í. láftr, ’í f r 'l f c Á

<|!! ölesé fehérneműk!!|
W nagy választékban. í*

I
*

2.95 Egy selyem essö ernyő
kitűnő jó minőség.

2.95

1.20 Egy gyapot essö ernyő
gyönyörű nyéllel és jó szövet.

1.20

195 Egy fehér férfi ing
kiváltó jó sillönból.

1.95

1.85 Egy színes férfi ing
oxfort vagy cretonből.

1.85

1.20 Egy gyermek ing
fehér v. színes.

1.20

80 Egy czerna vászon labravalo
(g»tj :

.80

1.20 Egy Creasz vászonból 1.20
1.50 hat darab vászon zsebkendő 1.50

PACHER E Pécsett.
S z ó c h é n y i - t é r  1 7 . s z . a  „ B a z á r é b a n .

Ajánlja a mai kor igényeinek minden tekintetben 
megfelelő újonnan felszerelt teljes választékú

nagy raktárát
üveg-, porczel/án-. kőedény-, majolica árukból. 

zománezozott és fényezett vas és pléh 
f ő z ő  é s  v í z t a r t ó  e d é n y e k b ő l ,  

mindennemű
konyltafelszcrclésekből, fali álló és fiiggtílámpákből, 
csillárokból, mindennemű evőeszközökből, chinai, ezüst 
érez, fa, bőr, pluseb tájt és borostyánárukból, csehor
szági és belgiumi színes és mintázott üvegtáblákból, 
képkereteknek való arany láczekböl, sétapálezák, eső
ernyők és balatszerek s szappanokból, utazó-bőröndök 
túknok és egyéb kellékek, ruha, haj, fog s koromke
fék és zsebkések.

Elvállal mindennemű üveges munkát, képkeretek 
elkészítését a legjutányosabb árak mellett.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan esz
közöltetnek Tisztelettel

oio 1 *:i< -liei- K .

*
S Harisnyák, nyakkendők, gallé- A 
*  rok, kézelők, utazó piáid stb. #

1 -A
1 0  nagy választékban kaphatók

Í Pollák Soma

Weiler Miksa
l i s z t - C i z l e t e

az izr. templommal szemben.

Lisztáruimat tetemesen leszál
lítottam.

Jó  házi kenyérnek tiszta rozs- 
lángot tartok készleten.

Hizlaló derczelisztjó minőségben 
van raktáron.

ü z le té b e n
t .  I t  I r  á  I j  - ii I c  /  ii

„Hattyú" épületben.

:

$  ü
| !
9

Ajánlom még régi búzából őrölt 
jó tiszteimet.

fc 's ll

ĵj 1201
é  m  é i  é i  sew m  m  é i  \

Valódi ementhali,
foralbergi groi-

sajt,
J g g p  továbbá késmárki friss juh turo.

legfinomabb

runi, thea éskávénomuk
nagy választékban a legjutanyosabb arak mellett 

kaphatok

SCHEIBNER JÁ\0S-nál
l ' é c s e t t ,  a  K a z i n c z y -  é s  i t - l ’ő s t a - u t c z a  s a r k á n .

Leggyorsabb és legolcsóbb

s í
w

é

személyszállítás

AMERIKÁBA
kétszer hetenként

a brémai kitűnő delnemet Lloyd
császári német posta és

g y o r s p o s t a  g ő z ö s e  á l t a l  

a nin. bécsi cs. kir. helytartóság 

áltál engedélyezett

N urkl VI in lc z
fóügyuöksége közvetítésével 

B é c s  I . ,  ^ ’o s tg 'a c s e  1.-Tr. © . 

A jT Minden tudakez idásra azonnal 
976

z tctszcl-z i  . x .x s ő z z r z z z z z z r r x r :v rx c ir .»;xi:

Kellemetlen szájszag és íogíájás ellen.
Érdem éremmel kitüntetett

SCHULHOFKAROLY RÓBERT. ^
ẑfüsriHÚTOÍRiV Manchesteri lakos által feltalált és

Motuiw^f o sz tra |( C8á- magyar kir.
szári k iz á ró - ' . . } szabadalmat 

lagos '  nyert

Szopiana-Szájszesz
1 H a t á s a :

1. Szopiana-szájKPsz a száj-és orrOrcgnck (odvat vagy m űfogak, dohány
zás vagy bánni más okból eredői minden bűzét nyomtalanul eltávolítja.

2 Krősbiti a petyhüdt fogimst s az ing " togakat, az utóbbiaknak vissza
adja természetes fehér szituikét, meggátolja a fogkő képződését, védi a fogak 
zománczat es óv a fogfájás ellen. , . , ,

3 A száj és orriireg ntind-nnemii súlyos iskorbntikus) bantalmait gyó
gyítja, üdíti és pirosítja a foghusí és edzi a nyákbartyat.

4 A mar létező fogiájast elt.volitja, ba a fajó fog húsa pár csepp-, 
vízzel ne in e l e gyí t e t t  szajszeszszel megned vesittetik.

5. Itipliteritis os más torokbajoLnaligen sikeres gargarizaló szer.
A ra  k ic s in y b e n  1 ü v e g n e k  ±  f r t  0 5  I t r .  O . é .

Raktarak: Sipöct l.iván  gyógyszercsznél M a cit, Tonik J ó u t f  gyógysze
résznél Umlai>‘*len és minden nagyobb vidéki gyógyszertárban — I tiró  Jáuos 
gyógyszerétk. urnái Kolozsvárott. 8

F ő r a k t á r :

I)r. Schulliof Adolf urnái Pécsett.

K ia d ó h iv a ta l :  B u d a p e s t ,  V., n á d o r - u t c a  7 . sz
t  y - t n tv"

Munkatársak:
L e g e l t e r j e d t e b b  s  l e g o l c s ó b b  m a g y a r  n a p i l a p .

Munkatar»ak :

P u lszky
F ere n c P E S T I  H Í R L A P

p á r to k tó l  s  k o rm án y tó l e g y a rá n t  fü g g e tle n

P O L I T I K A I  1 T A P I L A P .

M ikszáth
K álm án

B ek sics
G usz táv

Dr. Ágai 
A do lf

T o rs
K álm án Megjelen mindennap, hétfőn és ünnepet követő napokon is, 16 20 oldalnyi terjedelemben.

Októbertől kezdve ro tá c z io s  gépen  n y o m atik , mely a lapot ó rá n k in t  1 0 .0 0 0  példányban, 
t e l je s  16 o ldalon , k ö n y v ala k b an , f e l v á g v a  állítja elő.

M i n d e n  h é t e n  r e n d e s  Z E N E M I E L L I E K L E T  v á lo g a to t t  z e n e d a ra b o k k a l.

E lő f iz e té s i  á r a :  e g é s z  é v re  1 4  f r t ,  f é l é v r e  7 f r t ,  n e g y e d é v r e  3 f r t  50  k r . ,  
egy  h ó r a  1 f r t  20  k r .

M u ta tv án y sz ám o k  egy  h é tig  ingyen é s  b é rm e n tv e  kü ld e tn ek .

B artó k
L ajos

P e s t /
F rig y es

T ó th
B éla

B crn s ty án i
N űiidcr

stb. itb.

Dr. K enedi 
G éza

felelős szerk. 

stb. stb.

! R o v a tv ez e tő  m u n k a tá r s a k :  A n ta lik  K áro ly , G yöngyösy  L ászló . Luby S á n d o r. S c h m itte ly  Jó zse f. T áb o ri R jb t r t ,  s tb .
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Aj oumtott a ljccuuu Djomüubau (Feszti Károlynál) Pécsett 1885,


